
ZAJÍM AVOSTI
1 4  JAZYKY OHROŽENÉ 

I KVETOUCÍ 
1 8  OHROŽENÉ 

STŘEDOMOŘÍ 
2 4  KRÁL OVOCE DURIAN 

3 6  KALEIDOSKOP 
ZAJÍMAVOSTÍ

4 3  PODMOŘSKÉ ŠLAPADLO
4 4  VLAK PRO PLANETU
5 0  KTERAK Sl JEPTIŠKY 

PIVO VAŘILY
51 REINEROVA CHATA
5 2  NESTÁRNOUCÍ BINGO 

5 6  PŘEVRATNÉ POJETÍ
PROSTORU 

6 0  ŠKOLA ORIGAMI

SVĚT A  LIDÉ
4  RŮŽOVÉ MĚSTO
8  NÁKUPY PŮDY 

V ZAHRANIČÍ 
4 2  SMRT Z JEZERA 

5 2  BRITŠTÍ LORDI 
5 4  NADACE PRO ŘEMESLA

VĚD A A  TECHNIKA
2 6  REVOLUCE NA 

INTERNETU

OSM SOUTĚŽÍ
najdete v tomto čísle. 
Jednu jako obvykle na 
straně 1, dalších sedm 
uprostřed čísla.

(4 ) RŮŽOVÉ MĚSTO
Křehký pískovcový skvost na dně 
vyschlého jezera. Nejmladší 
z rádžasthánských měst 
postavené podle pradávných 
architektonických zásad do podoby 
obrovské mandaly. Růžové město 
Džajpur. Svou přezdívku nedostalo 
město náhodou. Sytě růžovou 
barvou září nejen mohutné hradby 
starého města, ale i všechny 
budovy a památky.

(10) JAPONSKO 
V KOSMU
Japonsko zatím nedokáže 
vlastními silami vynést astronauta 
na oběžnou dráhu. Nicméně 
japonská kosmická agentura 
provádí kvalitní a zajímavý 
výzkum, do vesmíru vysílá 
bezpilotní sondy a nedávno 
úspěšně vypravila zásobovací loď 
к Mezinárodní kosmické stanici.

VESMÍR
9  CO BRÁNÍ CESTĚ NA 

MARS
1 0  JAPONSKÉ SNAŽENÍ 

V KOSMU

PŘÍRODA
5 3  TAJEMSTVÍ SPIRÁL

KULTURA
3 8  SOUPEŘENÍ GÉNIŮ

HISTORIE
2 8  ZAČÁTEK CHOVU 

DOMÁCÍCH ZVÍŘAT? 
4 6  POČÁTKY MAYSKÉ 

KULTURY

PSYCHOLOGIE
2 2  NAPODOBOVÁNÍ, 

ZÁKLAD VÝVOJE

ZDRAVÍ
1 6  ROBOTI SE SKALPELEM 
4 2  INHALOVAŤ KMENOVÉ 

BUŇKY
5 8  KROKY KE ZDRAVÍ

(14) JAZYKY OHROŽENÉ 
I KVETOUCÍ
Na světě se dnes hovoří více než 
šesti tisíci pěti sty jazyky.
Zanedlouho to bude číslo podstatně 
nižší. Každých čtrnáct dní mizí 
z lingvistické mapy světa jeden jazyk. 
Jazyky, stejně jako všechny živé 
organizmy závisejí na vhodném 
prostředí, v němž mohou existovat 
a rozvíjet se. Vymřou-li, je to 
z obdobných důvodů, jako když 
zahyne rostlinný či živočišný druh.

(18) OHROŽENÉ 
STŘEDOMOŘÍ
Jaké vyhlídky má 
Středozemní moře? Rozloha, 
poměrně velká hloubka 
a uzavřenost přispívají 
к jeho velké zranitelnosti. 
Stane se obrovskou 
nádobou na odpadky, nebo 
se v něm podaří zachovat 
rozmanitost života?



(26 ) REVOLUCE NA INTERNETU
Co mají společného Twitter, Facebook 
a Google? Úspěch. Od února 2008 do února 
2009 se počet lidí, kteří navštěvují stránky 
sociální sítě Twitter, zvýšil o 1382 procent. 
Twitter se tak stal sítí roku. Využívají jej 
politici i slavní umělci, kteří díky němu 
získávají miliony přívrženců. Podobná síť 
Facebook, původně určená pro kontakty 
studentů Harvardu, má více než 250 milionů 
aktivních uživatelů.

(46 ) POČÁTKY
MAYSKÉ
KULTURY
Nové nálezy 
v Guatemale posunují 
počátky vyspělé 
civilizace Mayů 
nejméně o pět set let 
dozadu. К unikátním 
nálezům patří také 
nejstarší doklady 
mayského písma. 
Nástěnné malby 
zobrazují mayské mýty 
známé dosud jen 
z pozdějšího podání.

(24 ) KRÁL OVOCE DURIAN
Vyniká velkými rozměry, výraznou 
chutí a také trny, které ho 
pokrývají a které mohou člověka 
do krve zranit. Říká se, že 
к durianu člověk nemůže zůstat 
lhostejným. Lidé jej milují, nebo 
nesnášejí. Pro jeho typický zápach 
je v řadě zemí jihovýchodní Asie 
zakázán vstup s durianem do hotelů i veřejných 
dopravních prostředků.

(28 ) ZAČÁTEK CHOVU 
DOMÁCÍCH ZVÍŘAT?
Přechod к pěstování plodin 
а к pastevectví znamenal 
zásadní přelom v dějinách. 
Během takzvané neolitické 
revoluce přešli lidé od prostého 
sběru a lovu к řízenému 
využívání přírodních zdrojů. 
Poslední výzkumy zpřesnily 
dataci těchto změn a posunuly 
vznik pastevectví a chov 
některých zvířat o dalších tisíc 
let nazpět.

Hledáme grafika, který zná 
náš časopis a chtěl by se 

podílet na jeho tvorbě. Na 
HPP nebo ŽL. Nabídky  

posílejte na: 
sefredaktor@ stoplus.cz

Správná odpověď na soutěžní otázku z čísla 19 o Douwe 
Egberts: 1. Jak vypadá váš úspěšný den

V ýherc i:
1. Daniela Petrová, Karlovy Vary
2. Rastislav Lévy, Košice, 

Slovensko
3. Jarmila Tomanová, Brno
4. Alena Kuncová, Mikulov
5. Bruno Krop, Třinec

6. Jiří Lugert, Brandýs nad Labem
7. Milena Kuhnová, Štěnovice
8. Peter Slabý, Nemšová, 

Slovensko
9. Věra Hošková, Uhlířské 

Janovice
10. Eva Topinková, Praha 7 MEDIÁLNÍ

PARTNER

mailto:sefredaktor@stoplus.cz

